
 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

POLITICHE SOCIALI E ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 

NUMERO GENERALE 485  

DATA  23/11/2020  

 

 

OGGETTO : 

DGR N. 2609 DEL 9 DICEMBRE 2019: REALIZZAZIONE DI 

AZIONI LOCALI DI SISTEMA NEL CONTESTO DEGLI AMBITI 

TERRITORIALI IN MATERIA DI PREVENZIONE E CONTRASTO 

AL GIOCO D’AZZARDO PATOLOGICO. 

AFFIDAMENTO SERVIZI CONNESSI ALLA REALIZZAZIONE 

INIZIATIVE DI SENSIBILIZZAZIONE. 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX ART. 192 DEL D. LGS 

N. 267/2000 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 

LETTERA A)_D.LGS. 50/2016  

CIG: Z3B2F51951 



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

POLITICHE SOCIALI E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
__________________ 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2020/2022; 

- con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

- con Decreto del Presidente n. 6/2020 in data 27.07.2020, prot. 7882, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.08.2020 e fino al 

31.12.2020; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica 

 

RICORDATO CHE con deliberazione n. 380 del 21/05/2020 l’ATS della 
Montagna ha approvato i Progetti presentati dall’Ambito Territoriale di Bormio 

e dall’Ambito Territoriale della Valle Camonica a seguito di Manifestazione di 
Interesse relativa alle Azioni Locali di sistema per la prevenzione ed il contrasto 

al gioco d’azzardo patologico e ha assegnato alla Comunità Montana di Valle 
Camonica il contributo di € 50.000,00; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 102 del 6 luglio 

2020:”L.R. 21 ottobre 2013, n. 8 - DGR n./XI/2609 del 09.12.2019. 
Realizzazione di azioni locali di sistema nel contesto degli ambiti territoriali in 

materia di prevenzione e contrasto al gioco d’azzardo patologico. Approvazione 
progetto, convenzione, schema accordo operativo e presa d’atto 

finanziamento”. 
 

EVIDENZIATO che il progetto, promosso dalla Comunità Montana di Valle 

Camonica in partenariato con l’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona e 
la Cooperativa Sociale di Bessimo Onlus, in collaborazione  con alcuni Comuni 

del territorio,  l’ASST Valcamonica, il Centro Coordinamento Servizi Scolastici 
Valle Camonica, il Forum Territoriale del Terzo Settore di Valle Camonica, è 

stato definito in continuità con il percorso e le attività avviate negli scorsi anni 
e svilupperà le seguenti azioni: 

- omogeneizzazione dei provvedimenti comunali in atto per la prevenzione 
e il contrasto al GAP; 

- attività di sensibilizzazione; 
- formazione ai gestori dei locali e al personale bancario; 

- mappatura dell'offerta del gioco d'azzardo legale con il supporto di un 
ente di ricerca; 



-  mappatura georeferenziata dei luoghi sensibili, degli esercizi pubblici e 

delle sale da gioco che hanno installato apparecchi di intrattenimento 
AWP e VLT; 

 

ACCERTATO che, sulla scorta del cronoprogramma presentato, si deve dare 
avvio alle attività di sensibilizzazione previste nel progetto; 

 
EVIDENZIATO che l’Assemblea dei partner, considerata la pandemia in atto e le 

relative disposizioni in materia di contenimento dell'emergenza epidemiologica, 
ha condiviso la necessità di realizzare uno spot di sensibilizzazione sul tema 

gioco d’azzardo patologico;  
 

RITENUTO pertanto di provvedere all’acquisizione del suddetto servizio 
mediante affidamento a soggetti specializzati, dotati della necessaria 

professionalità, organizzazione e competenza al fine di garantire la migliore 
riuscita; 

 
RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il 

quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita Determinazione a contrattare; 
 

VISTO l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2, lettera a) “affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00” del D.Lgs. 50/2016 e smi che prevede 

l’affidamento diretto; 
 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal 
D.Lgs. 56/2017 e dalla Legge 55/2019, il quale prevede che “… (omissis) Nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti…”; 

 

CONSIDERATO che: 
1. con l’appalto e il conseguente contratto si intende procedere 

all’acquisizione dei servizi connessi alla realizzazione di uno spot di 
sensibilizzazione sul gioco d’azzardo patologico, nei termini di seguito 

sintetizzati: 
-  Durata: 20/30 sec 

-  Formato: 4K max 
-  Elaborazione di uno storyboard 

-  Produzione, post produzione e montaggio 
-  Adattamento formato file per utilizzo social network e emittenti 

televisive.  
2. il contratto avrà per oggetto l’esecuzione dei servizi di cui al punto 1, 

sarà stipulato nella forma della scrittura privata con scambio di corrispondenza 
e conterrà le seguenti clausole essenziali: 



 il termine per il completamento delle attività è fissato nel 31 dicembre 

2020; 
-  il pagamento sarà effettuato a servizi effettuati e verifica della regolarità; 

-  per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica 

dei rapporti tra le parti, si fa riferimento ai preventivi di spesa, alla 
presente Determinazione, alla corrispondenza fra le parti e alle norme di 

legge e di regolamenti in materia; 
3. la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50/2016 
essendo tale modalità la più idonea al perseguimento dell’interesse dell’Ente;  

 
PRESO ATTO che con la Legge di bilancio 2019 n. 145/2018 - art. 1, comma 

130, è stata modificata la Legge 27/12/2006, n. 296 art. 1 comma 450, 
definendo che gli acquisti di importo inferiore alla soglia di € 5.000,00 possono 

essere aggiudicati senza ricorrere al M.E.P.A.  (Mercato Elettronico Pubblica 
Amministrazione) della Consip s.p.a., ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
EVIDENZIATO CHE, a tal fine, è stato contattato il professionista Paolo Pietro 

Tresoldi, Via C. Tassara 23 – 25043 Breno, fotografo, regista e autore per 

videoclip e spot pubblicitari; 
 

VISTO il preventivo in data 12 novembre 2020 (prot. n. 12144 in data 
12.11.2020), depositato in atti, nel quale vengono evidenziati gli elementi per 

la realizzazione di uno spot di sensibilizzazione per un importo di spesa pari ad 
€ 3.000,00 (omnicomprensivi); 

 
ACCERTATO, come da documentazione in atti, la congruità dei contenuti del 

preventivo in rapporto alle condizioni medie di mercato e alla natura dei servizi 
richiesti; 

 
RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all’affidamento; 

 
CONSIDERATO che: 

-  il D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che l'affidamento dei contratti pubblici 

aventi ad oggetto lavori, servizi forniture, sotto soglia avviene nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza, proporzionalità; 
-  la presente acquisizione è sottoposta a condizione risolutiva ai sensi 

dell’art. 1456 cod. civ., nonché ai sensi dell’art. 1360 cod. civ., in caso di 
esito negativo del controllo di veridicità delle dichiarazioni rese dal 

Fornitore ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; 
 

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) da comunicare al 
soggetto interessato è Z3B2F51951e che: 

-  l’appaltatore, il sub-appaltatore e il sub-contraente sono tenuti ad 
assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 al 

fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’appalto; 



-  Il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di 

diritto del contratto ai sensi del comma 9 bis del citato art. 3; 
 

RICHIAMATI: 

-  il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 
federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 

complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata 
ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai 

fini del coordinamento della finanza pubblica; 
-  il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 

allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
-  il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 
 

DETERMINA 
 

1. di avviare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera A) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dei servizi connessi alla 
realizzazione di uno spot di sensibilizzazione sul tema del gioco d’azzardo 

patologico da divulgare attraverso i canali social e televisivi; 
2. di aggiudicare alla Ditta Paolo Pietro Tresoldi, Via C. Tassara 23 – 25043 

Breno l’espletamento delle attività in argomento nei termini di cui al preventivo 
depositato in atti; 

3. di dare atto che l’importo complessivo è definito in complessivi € 
3.000,00 (omnicomprensivi) e verrà liquidato in un’unica soluzione, a 

conclusione delle iniziative programmate, previa emissione di regolare fattura e 
verifica della regolarità del servizio reso; 

4. di stabilire che a tale affidamento è attribuito il seguente CIG: 
Z3B2F51951; 



5. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa 

complessiva di €. 3.000,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
(31.12.2020) come segue:  

Missione 12 Programma 04 Titolo 1 Macroaggregato 3 UEB 1204103 

Creditore Paolo Pietro Tresoldi 
P.IVA 03141660989 

Oggetto/Causale REALIZZAZIONE INIZIATIVE DI 

SENSIBILIZZAZIONE SUL TEMA DEL GIOCO 
D’AZZARDO PATOLOGICO  

Importo € 3.000,00 

 
6. di imputare la spesa di € 3.000,00 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2020 1.03.02.99.999 1761/2 € 3.000,00 

 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
8. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

*** 
 

 
 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Politiche Sociali e Attività Produttive 

 Monica Bonfadini / INFOCERT SPA 
 


